BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 310/QĐ-BCT Hà Nội, ngày 06 tháng 02 năm 2024

 QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC CÔNG BỐ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG
LĨNH VỰC XUẤT NHẬP KHẨU THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ

CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

Căn cứ Nghị định số 96/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công
Thương;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính
phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục
hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính
phủ quy định sửa đổi, bổ sung, một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát
thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 31/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2018 của Chính
phủ quy định Luật Quản lý ngoại thương về xuất xứ hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 21/2016/TT-BCT ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp
định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Kinh tế Á Âu;

Căn cứ Thông tư số 31/2015/TT-BCT ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thành
lập khu vực thương mại tự do ASEAN - Úc - Niu di lân;

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BCT ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2015/TT-
BCT ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện
Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do ASEAN - Úc-
Niu Di-lân;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BCT ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2016/TT-
BCT ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện
Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên
minh Kinh tế Á Âu;

Căn cứ Thông tư số 02/2024/TT-BCT ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 31/2015/TT-

BCT ngày 24 tháng 9 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định thực hiện
Quy tắc xuất xứ trong Hiệp định Thành lập khu vực thương mại tự do ASEAN- Úc-Niu
di lân;

Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục thủ tục hành chính sửa
đổi, bổ sung trong lĩnh vực xuất nhập khẩu thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ
Công Thương.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2024.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu, Vụ trưởng Vụ

Pháp chế và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục KSTTHC (Văn phòng Chính phủ);
- Bộ trưởng;
- TTr. Nguyễn Sinh Nhật Tân;
- VPB (CCKS);
- Lưu: VT, XNK.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phan Thị Thắng

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG LĨNH VỰC XUẤT
NHẬP KHẨU THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỬA BỘ CÔNG

THƯƠNG

(Ban hành kèm theo Quyết số 310/QĐ-BCT ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương)

PHẦN I

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG LĨNH
VỰC XUẤT NHẬP KHẨU THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA

BỘ CÔNG THƯƠNG

TT Mã số
TTHC

Tên
TTHC Tên VBQPPL quy định TTHC Lĩnh

vực

Cơ
quan
thực
hiện

1 1.000382

Cấp Giấy
chứng
nhận xuất
xứ hàng
hóa (C/O)
ưu đãi
mẫu EAV

Thông tư số 01/2024/TT-BCT ngày
15 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng
Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số
21/2016/TT-BCT ngày 20 tháng 9
năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định thực hiện Quy tắc
xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định
Thương mại tự do giữa Việt Nam và
Liên minh Kinh tế Á Âu;

Xuất
nhập
khẩu

Bộ
Công

Thương

2 1.000694

Cấp Giấy
chứng
nhận xuất
xứ hàng
hóa (C/O)
ưu đãi
Mẫu
AANZ

Thông tư số 02/2024/TT-BCT ngày
15 tháng 01 năm 2024 của Bộ trưởng
Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số
31/2015/TT-BCT ngày 24 tháng 9
năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công
Thương quy định thực hiện Quy tắc
xuất xứ trong Hiệp định Thành lập
khu vực thương mại tự do ASEAN-
ÚC- Niu di lân

Xuất
nhập
khẩu

Bộ
Công

Thương